MOÇÃO Nº 34/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Vlademir Oro, com a subscrição de Denilso Francisco

Vicentin, Jhoni Zortéa e Juliano Junior Kasper, vem respeitosamente, depois de

cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se aprovada for,

o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSO ao casal Domingos e Assunta

Maule, nos seguintes termos:

“O VEREADOR VLADEMIR ORO PARABENIZA O CASAL

DOMINGOS E ASSUNTA MAULE PELOS 59 ANOS DE VIDA CONJUGAL,

QUE SERÁ COMEMORADO NO DIA 11 DE FEVEREIRO DE 2020”

O Sr. Domingos Maule, natural de Capinzal, município de Ouro/SC.

Casou-se com a Sra. Assunta Frigo Maule no ano de 1961 na matriz de Capinzal.

Sempre trabalhou como agricultor na produção de fumicultura, suinocultura, milho e

soja.

Assunta Frigo Maule, filha de Cristiano Frigo e Tereza Albra Frigo (in

memória), sempre trabalhou como agricultora, vinda de uma família humilde, com

muitas dificuldades. Porém, além das dificuldades enfrentadas na época o Sr. Domingos

e a Sra. Assunta casaram-se no dia 11 de fevereiro de 1961, nesta linda união resultaram

em sete filhos sendo eles: Celso, Lurdes, Regina, Cleide, Tania, Maria Lucia e Maria

Alice. Dezessete netos (dois in memória) e cinco bisnetos. Responsável pelo casal

homenageado nos dias de hoje é a filha Maria Alice.

No ano de 1962 mudaram para o município de Descanso, para a

comunidade de Lª Pratinha no paiol do Sr. Pedro Rech, morando junto com o Sr.

Alcides Frigo pelo período de um ano. Posteriormente no ano de 1964 com muito suor

conquistaram sua própria residência em Lª Bonita.

Em 1998 passaram a residir na cidade de Descanso, onde residem até

os dias de hoje. Apesar dos problemas de saúde o casal salienta que vive muito bem e

feliz, se sentem orgulhosos que todos seus filhos estão bem estabelecidos. A Sra.

Assunta destaca que a família é muito unida, pois a família á base de tudo, ressalta

também que no dia em que comemoraram 50 anos de casados foi um dia muito

marcante em sua trajetória, um dos dias mais felizes de sua vida. Porém um dos dias

mais tristes se sucedeu no ano de 2017, onde aconteceu um acidente que resultou na

morte de seu genro Marcolino, esta tristeza permanece até os dias de hoje.

Diante a trajetória do casal houve momentos felizes e tristes, relembra

o casal que teve épocas que não tinham nem o que por na mesa para se alimentarem.

Portanto, desejo-o que vocês sigam unidos e felizes no presente e no

futuro, que essa união de amor, abençoada por Deus há quase 59 anos, seja ainda mais,

reflexo a todos seus amigos e familiares de uma vida cheia de amizades, paz e

fraternidade, assim comprovando que o amor dá força para tudo empreender.

Diante deste cenário, não poderia de deixar de render esta singela

homenagem a vocês.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 03 de setembro de 2019.

Vereador (autor) Vlademir Oro

Vereadora Claudete Tessaro Zanol

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Jhoni Zortéa

Vereador Juliano Junior Kasper